



COMUNE DI PADOVA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(Quinquennio 2017 – 2022)

(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

Il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: **"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"** al comma 1 dell'articolo **4-bis** stabilisce che le province ed i comuni *"Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, (...) sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti"*.

La presente relazione di inizio mandato presenta il quadro complessivo della situazione finanziaria ed economico-patrimoniale del Comune di Padova, sulla base della quale non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

I temi esaminati sono stati raggruppati nei seguenti ambiti:

1. Dati generali
2. Situazione contabile risultante dal rendiconto 2016
3. Situazione contabile dell'esercizio in corso
4. Indebitamento
5. Rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica

1. Dati generali

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2016

209.829 abitanti, *di cui*

98.604 maschi

111.225 femmine

1.2 - Organi politici

Sindaco: GIORDANI SERGIO in carica dal 28/06/2017

Assessori:

LORENZONI ARTURO - con funzione di vice sindaco

deleghe: politiche del territorio e sviluppo urbano sostenibile, università, mobilità e viabilità, Agenda 21, programma agenda digitale, servizi informatici e telematici, edilizia privata, accessibilità e vita indipendente;

BENCIOLINI FRANCESCA

deleghe: risorse umane, decentramento e sussidiarietà, cooperazione internazionale e pace, servizi demografici e cimiteriali, salute, prevenzione e sicurezza;

BONAVINA DIEGO

deleghe: avvocatura civica e contratti, sport, impianti sportivi, manifestazioni sportive;

BRESSA ANTONIO

deleghe: attività produttive e commercio, marketing territoriale, tributi e polo catastale, provveditorato, eventi, politiche per la tutela del consumatore, semplificazione amministrativa;

COLASIO ANDREA

deleghe: cultura e musei, edilizia monumentale, turismo;

GALLANI CHIARA

deleghe: politiche del lavoro e dell'occupazione, ambiente, verde, parchi e agricoltura;

MICALIZZI ANDREA

deleghe: lavori pubblici, infrastrutture e manutenzione, patrimonio e partecipazioni, edilizia comunale e residenziale, protezione civile, acque fluviali, arredo urbano, valorizzazione della cinta muraria e del Parco delle Mura;

NALIN MARTA

deleghe: sociale, integrazione e inclusione sociale, partecipazione, politiche di genere e pari opportunità;

PIVA CRISTINA

deleghe: politiche educative e scolastiche, coesione sociale, volontariato e servizio civile, legalità e trasparenza, edilizia scolastica.

CONSIGLIO COMUNALE

1. Berno Gianni (Capogruppo)
2. Colonnello Margherita
3. Bettella Roberto (Vice Presidente)
4. Barzon Anna
5. Tiso Nereo
6. Gabelli Giovanni
7. Rampazzo Nicola (Capogruppo)
8. Marinello Roberto

9. Ruffini Daniela
10. Sangati Marco
11. Ferro Stefano
12. Giralucci Silvia (Capogruppo)
13. Sacerdoti Paolo Roberto
14. Tagliavini Giovanni (Presidente)
15. Scarso Meri
16. Pasqualetto Carlo (Capogruppo)
17. Fiorentin Enrico
18. Tarzia Luigi
19. Pillitteri Simone
20. Foresta Antonio (Capogruppo)
21. Cavatton Matteo (Capogruppo)
22. Lonardi Ubaldo (Vice Presidente)
23. Cappellini Elena
24. Pellizzari Vanda
25. Moneta Roberto Carlo
26. Meneghini Davide
27. Turrin Enrico
28. Bitonci Massimo (Capogruppo)
29. Luciani Alain
30. Sodero Vera
31. Mosco Eleonora (Capogruppo)
32. Borile Simone (Capogruppo)

1.3 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'Ente ai sensi dell'articolo 141 del TUEL.

2. Situazione contabile risultante dal rendiconto 2016

2.1 – Il risultato di amministrazione

Il Rendiconto della gestione anno 2016 è stato approvato con deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale n. 2017/0015 del 3/05/2017. L'esercizio si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 106.564.153,91 così dimostrato:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			75.823.444,18
RISCOSSIONI	52.380.321,40	292.483.532,95	344.863.854,35
PAGAMENTI	69.532.340,12	252.732.127,15	322.264.467,27
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			98.422.831,26
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			98.422.831,26
RESIDUI ATTIVI	88.740.494,73	89.974.646,43	178.715.141,16
RESIDUI PASSIVI	28.044.732,27	66.586.249,79	94.630.982,06
<i>Differenza</i>			84.084.159,10
<i>meno FPV per spese correnti</i>			12.993.435,68
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			62.949.400,77
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016			106.564.153,91

Il risultato d'amministrazione è composto di accantonamenti, vincoli e disponibilità:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	106.564.153,91
di cui:	
PARTE ACCANTONATA	
Fondo Crediti di dubbia esigibilità	38.892.001,01
Fondo rischi giudizi pendenti	1.239.999,00
Fondo rischi perdite società partecipate	723.167,36
Fondo rischi da piano economico-finanziario (TARI)	3.432.182,00
Fondo Indennità Fine Mandato del Sindaco	20.000,00
TOTALE PARTE ACCANTONATA	44.307.349,37
PARTE VINCOLATA	
Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili	13.414.996,18
Vincoli derivanti da trasferimenti	5.961.167,65
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	4.011.691,31
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	9.960.228,80
Altri vincoli	282.810,08
TOTALE PARTE VINCOLATA	33.630.894,02
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	21.990.866,79
PARTE DISPONIBILE	6.635.043,73

2.2 - La consistenza patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale, allegato al rendiconto 2016, evidenzia la seguente situazione al 31/12/2016:

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	1.038.108.415,56
Immobilizzazioni materiali	1.072.408.287,89	Fondo rischi e oneri	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	165.147.088,18	Trattamento di fine rapporto	0,00
rimanenze	532.967,88	Debiti	189.877.393,38
crediti	138.191.609,46	Ratei, risconti e contributi agli investimenti	256.121.381,16
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	107.490.202,21		
Ratei e risconti attivi	337.034,48		
Totale dell'attivo	1.484.107.190,10	Totale del passivo	1.484.107.190,10

Il patrimonio netto comprende:

PATRIMONIO NETTO	Importo
fondo di dotazione	796.078.641,98
riserve	241.239.366,57
risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti	
risultato economico dell'esercizio	790.407,01
totale patrimonio netto	1.038.108.415,56

2.3 – Il risultato economico

Il Conto Economico, allegato al rendiconto 2016, indica il seguente risultato d'esercizio:

	CONTO ECONOMICO	2016
A	componenti positivi della gestione	293.321.049,16
B	componenti negativi della gestione	292.498.980,82
	Risultato della gestione	822.068,34
C	Proventi ed oneri finanziari	
	proventi finanziari	5.970.037,82
	oneri finanziari	3.321.241,78
D	Rettifica di valore attività finanziarie	
	Rivalutazioni	9.061.603,68
	Svalutazioni	12.750.573,95
	Risultato della gestione operativa	- 218.105,89
E	proventi straordinari	8.754.495,70
E	oneri straordinari	3.744.372,89
	Risultato prima delle imposte	4.792.016,92
	IRAP	4.001.609,91
	Risultato d'esercizio	790.407,01

3. Situazione contabile dell'esercizio in corso

3.1 – Equilibri di bilancio

Il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019 è stato approvato con deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale n. 2017/0008 del 28/02/2017.

Con deliberazioni del Commissario Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale n. 2017/0022 del 18/05/2017 e n. 2017/0028 del 6/06/2017 sono state apportate delle variazioni al Bilancio di Previsione 2017-2019 che, nel rispetto del disposto dell'art. 175 del TUEL, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, nonché il saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e le spese finali.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/0039 del 26/07/2017 è stato preso atto, ai sensi dell'art. 193 comma 2 del TUEL, del permanere degli equilibri generali di bilancio. La relazione del Responsabile del servizio finanziario sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio, parte integrante della deliberazione stessa, indica che le previsioni di bilancio dell'esercizio 2017-2019 garantiscono:

- gli equilibri di parte corrente, sulla base dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese effettuati alla data del 18/06/2017 e della proiezione degli stanziamenti, tenuto conto delle previsioni di bilancio modificato con le variazioni adottate entro tale data e del trend storico;
- gli equilibri di parte capitale, in relazione agli accertamenti di entrata che finanziano i progetti approvati dall'Esecutivo;
- gli equilibri della gestione dei residui, anche in considerazione di un accantonamento a fondo crediti dubbia esigibilità nel rendiconto 2016 pari a euro 42.324.183,01 (di cui € 3.432.182,00 per TARI).

Inoltre, la relazione informa che le previsioni di cassa relative all'entrata e alla spesa sono congruenti con quelle effettuate in sede di approvazione del bilancio e tali da garantire un saldo di cassa finale non negativo.

A seguire, vengono riportate le tavole riassuntive più significative della relazione con i dati assunti alla data del 18/06/2017.

Grado di accertamento delle entrate	Stanz.attuali	Accertamenti	%accert.
Avanzo applicato	8.481.915,58		
FPV	75.942.836,45		
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, etc.	160.866.663,20	34.475.242,88	21,43%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	35.006.745,33	4.903.653,62	14,01%
Tit. 3 - Extratributarie	68.018.230,15	21.626.596,41	31,80%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	40.301.872,00	5.228.806,44	12,97%
Tit. 5 - Entrate da riduz. di attività finanziarie	20.000.000,00	0,00	0,00%
Tit. 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00%
Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere	66.021.788,00	0,00	0,00%
Tit. 9 - Entrate conto terzi e partite di giro	81.205.000,00	32.437.824,65	39,95%
Totale	555.845.050,71	98.672.124,00	17,75%

Impegni assunti	Stanz.attuali	Impegnato	% Impegn.
Tit. 1 - Correnti	275.443.579,63	112.082.899,09	40,69%
Tit. 2 - In conto capitale	124.570.766,08	62.908.130,66	50,50%
Tit. 3 - Incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%
Tit. 4 - Rimborso prestiti	8.603.917,00	46.076,00	0,54%
Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da tesoriere	66.021.788,00	0,00	0,00%
Tit. 7 - Uscite per conto di terzi e part. di giro	81.205.000,00	29.929.407,17	36,86%
Totale	555.845.050,71	204.966.512,92	36,87%

Andamento tendenziale delle entrate	Stanz.attuali	Proiezioni al 31/12/2017	% Scostamento
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, etc.	160.866.663,20	160.866.663,20	0,00%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	35.006.745,33	35.006.745,33	0,00%
Tit. 3 - Extratributarie	68.018.230,15	68.018.230,15	0,00%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	40.301.872,00	40.301.872,00	0,00%
Tit. 5 - Entrate da riduz. di attività finanziarie	20.000.000,00	20.000.000,00	0,00%
Tit. 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00%
Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere	66.021.788,00	0,00	-100,00%
Tit. 9 - Entrate conto terzi e partite di giro	81.205.000,00	81.205.000,00	0,00%
Totale	471.420.298,68	405.398.510,68	-14,00%

Andamento tendenziale impegni di spesa	Stanz.attuali	Proiezioni al 31/12/2017	% Scostamento
Tit. 1 - Correnti	275.443.579,63	263.517.024,41	-4,33%
Tit. 2 - In conto capitale	124.570.766,08	124.570.766,08	0,00%
Tit. 3 - Incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%
Tit. 4 - Rimborso prestiti	8.603.917,00	5.811.390,00	-32,00%
Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da tesoriere	66.021.788,00	0,00	-100,00%
Tit. 7 - Uscite per conto di terzi e part. di giro	81.205.000,00	81.205.000,00	0,00%
Totale	555.845.050,71	475.104.180,49	-14,53%

Gestione residui attivi	Residui iniziali	Magg./Min. residui	Riscossioni
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, etc.	47.452.610,78	-	8.492.871,13
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	15.006.469,79	-	6.299.283,45
Tit. 3 - Extratributarie	61.090.661,52	-	9.829.976,77
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	40.573.873,16	-	1.093.950,32
Tit. 5 - Entrate da riduz. di attività finanziarie	9.067.370,95	-	162.956,35
Tit. 6 - Accensione di prestiti	4.550.000,00	-	1.550.000,00
Tit. 7 - Anticipazioni da tesoriere	-	-	-
Tit. 9 - Entrate conto terzi e partite di giro	974.154,96	-	189.062,96
Totale	178.715.141,16	-	27.618.100,98

Gestione residui passivi	Residui iniziali	Magg./Min. residui	Pagamenti
Tit. 1 - Correnti	67.037.603,78	-	43.729.638,90
Tit. 2 - In conto capitale	16.998.925,17	-	7.118.395,46
Tit. 3 - Incremento attività finanziarie	-	-	-
Tit. 4 - Rimborso prestiti	1.309.850,71	-	1.309.850,71
Tit. 5 - Chiusura anticipazioni da tesoriere	-	-	-
Tit. 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	9.284.602,40	-	3.794.723,87
Totale	94.630.982,06	-	55.952.608,94

Fondo cassa	PREVISIONI DI BILANCIO	TOTALE
Fondo di cassa all' 01.01.2017		98.422.831,26
Riscossioni	537.192.197,04	537.192.197,04
Pagamenti	619.901.518,04	619.901.518,04
Fondo di cassa previsto al 31/12/2017		15.713.510,26

Verifica equilibri e pareggio finanziario al 18/06/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa 1/1/2017			98.422.831,26		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)		12.993.435,68	5.058,00	-
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		-	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		263.891.638,68	252.517.621,20	252.158.851,20
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		-	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui:</i>	(-)		275.443.579,63	239.187.804,20	239.704.615,20
- fondo pluriennale vincolato			5.058,00	-	-
- fondo crediti di dubbia esigibilità			11.926.555,22	10.630.089,78	12.190.376,44
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		-	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		8.603.917,00	7.517.090,00	5.831.207,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			- 7.162.422,27	5.817.785,00	6.623.029,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		5.968.870,27	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		2.555.807,00	2.202.835,00	1.396.391,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		1.362.255,00	8.020.620,00	8.019.420,00
M) Entrate da accensione di prestiti per estinzione anticipata dei prestiti	(+)		-	-	-
EQUILIBRIO PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

Comune di PADOVA (PD) – Relazione di Inizio Mandato 2017-2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento	(+)		2.513.045,31	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		62.949.400,77	17.547.440,00	17.967.600,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		60.301.872,00	33.922.220,00	21.707.776,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		2.555.807,00	2.202.835,00	1.396.391,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		-	-	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziaria	(-)		-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		1.362.255,00	8.020.620,00	8.019.420,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		-	-	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		124.570.766,08	57.287.445,00	46.298.405,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			<i>17.547.440,00</i>	<i>17.967.600,00</i>	<i>11.137.000,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizione di attività finanziarie	(-)		-	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		-	-	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		-	-	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		-	-	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		-	-	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		-	-	-
Y) Spese Titolo 3.04 Altre spese acquisizione di attività finanziarie	(-)		-	-	-
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00

3.2 - I debiti fuori bilancio

Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/0039 del 26/07/2017 all'oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. 267/2000" è stato preso atto della sussistenza di un debito fuori bilancio riconoscibile ai sensi dell'art. 193 del TUEL segnalato con nota prot. n. 2017/234858 del 7/07/2017 del Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura Civica afferente una sentenza della Corte di Appello di Venezia relativa alla corresponsione di somme per saldo lavori, riserve, interessi e rifusione di spese legali a favore della ditta Zanardo Danilo S.r.L. il cui importo è stimato in circa 70.000,00-75.000,00 euro. Il riconoscimento formale, come debito fuori bilancio in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 194 c. 1 lett. a) del Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i., sarà effettuato con successivo provvedimento in quanto è in fase di definizione l'importo. In ogni caso la copertura è assicurata dal fondo oneri per contenzioso di € 400.000,00 stanziato nel bilancio di previsione 2017/2019 oltre alle somme già accantonate nell'avanzo di amministrazione per € 1.239.999,00.

3.3 – Il Fondo crediti dubbia esigibilità

Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/0039 del 26/07/2017 relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio è stato preso atto della congruità dello stanziamento nel Bilancio 2017 del Fondo crediti dubbia esigibilità ammontante ad euro 11.926.555,22.

4. L'indebitamento**4.1 - Evoluzione dell'indebitamento**

L'indebitamento del Comune di Padova, nell'ultimo triennio, come rilevato nel Rendiconto 2016, ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	108.806.278,80	96.518.965,28	90.262.671,21
Nuovi prestiti (+)	-	-	10.169.326,01
Prestiti rimborsati (-)	12.428.582,72	6.247.856,24	6.108.470,62
Estinzioni anticipate (-)	-	-	-
Altre variazioni +/-	141.269,20	- 8.437,83	- 6.394,97
Totale fine anno	96.518.965,28	90.262.671,21	94.317.131,63
Nr. Abitanti al 31/12	211.210	210.401	209.829
Debito medio per abitante	456,98	429,00	449,50

L'andamento delle relative rate di ammortamento, nel periodo considerato, è stato:

Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	4.261.060,86	3.684.916,84	3.310.711,81
Quota capitale	12.428.582,72	6.247.856,24	6.108.470,62
Totale fine anno	16.689.643,58	9.932.773,08	9.419.182,43

Il debito da finanziamenti al 1° gennaio 2017 è così costituito:

ISTITUTO MUTUANTE	DEBITO RESIDUO 1/1/2017
CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA	59.508.607,92
CDP/MINISTERO ECONOMIA E FINANZE	1.854.711,61
totale CDP	61.363.319,53
ISTITUTO PER IL CRED.SPORTIVO	4.607.899,42
DEXIA CREDIOP	22.750.960,20
UNICREDIT BANCA D'IMPRESA	4.964.239,92
REGIONE VENETO	256.456,00
totale AZIENDE ISTITUTI DI CREDITO	27.971.656,12
TOTALE MUTUI	93.942.875,07
PRESTITO OBBLIGAZIONARIO	374.256,56
TOTALE DEBITO A CARICO COMUNE	94.317.131,63

L'evoluzione dell'indebitamento nel Bilancio 2017/2019 ha la seguente previsione:

Anno	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	94.317.132,57	88.501.060,29	83.431.750,29
Nuovi prestiti (+)	-	-	-
Prestiti rimborsati (-)	5.811.390,00	5.069.310,00	4.181.345,00
Estinzioni anticipate (-)	-	-	-
Altre variazioni +/-	- 4.682,28	-	-
Totale fine anno	88.501.060,29	83.431.750,29	79.250.405,29

Le relative rate di ammortamento sono state previste con il seguente andamento:

Anno	2017	2018	2019
Oneri finanziari	3.493.190,00	3.388.427,00	3.233.951,00
Quota capitale	5.811.390,00	5.069.310,00	4.181.345,00
Totale fine anno	9.304.580,00	8.457.737,00	7.415.296,00

4.2 - Rispetto del limite di indebitamento

L'indebitamento del Comune rispetta ampiamente i limiti di legge di cui all'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi (compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie prestate) sulle entrate correnti:

Rendiconto 2016

2014	2015	2016
1,54%	1,21%	1,27%

Bilancio di previsione 2017/2019

2017	2018	2019
1,39%	1,33%	1,27%

4.3 - Garanzie a favore di terzi

L'Ente ha rilasciato garanzie a favore di enti e di altri soggetti ai sensi dell'art. 207 del TUEL come di seguito indicato:

- Deliberazione del C.C. n. 115 del 28.11.2005 - Fidejussione a garanzia mutuo di € 240.000,00 contratto da Associazione Sportiva Dilettantistica ETA BETA con Unicredit SpA per realizzazione di un'arcostruttura all'interno dell'area comunale in adiacenza al Palazzetto dello Sport Gozzano - scadenza 28/02/2021;
- Deliberazione C.C. n. 109 del 20.12.2010 - Fidejussione a garanzia mutuo di € 1.020.000,00 contratto da Società 2001 S.r.l.-ssd- con Istituto per il Credito Sportivo per realizzazione nuovo palaghiaccio presso gli impianti sportivi comunali di via del Plebiscito – scadenza 30/06/2030;
- Deliberazione C.C. n. 4 del 14.01.2013 - Fidejussione a garanzia mutuo di € 600.000,00 contratto da Società 2001 S.r.l.-ssd- con Istituto per il Credito Sportivo per completamento nuovo palaghiaccio presso gli impianti sportivi comunali di via del Plebiscito - scadenza 30/06/2030;
- Deliberazione C.C. n. 34 del 09.05.2011 - Fidejussione a garanzia mutuo di € 2.793.175,00 contratto da APS Opere e servizi di Comunità srl con Banca Infrastrutture Innovazione e Sviluppo SpA per realizzazione del nuovo impianto di cremazione e della sala del commiato presso il cimitero Maggiore di Padova- scadenza 30/06/2031;
- Deliberazione C.C. n. 15 del 09.03.2015 – Fideiussione a garanzia mutuo di € 100.000,00 contratto da U.S. Arcella A.S.D. con l'Istituto per il Credito Sportivo per realizzazione campo di calcio in erba sintetica – scadenza 31/05/2025.

Per tali garanzie è stato costituito regolare accantonamento nel Bilancio di Previsione 2017/2019 e la corrispondente quota interessi ha concorso al calcolo del limite di indebitamento come sopra indicato.

4.4 - Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in essere contratti derivati, ma ha in corso un contratto di mutuo rinegoziato nel 2005 che include una componente derivata. Ad oggi, per effetto della rinegoziazione, sono stati sostenuti complessivamente minori oneri per circa euro 435.958,52.

5. Vincoli di finanza pubblica

Il Comune di Padova ha rispettato gli obblighi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016, come riportato nella tabella che segue:

SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016	
	Competenza
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	12.885.263,52
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in c/capitale al netto quota finanziata da debito	36.447.640,44
ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	333.656.273,36
SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	327.329.145,35
SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	55.660.031,97
SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO ANNO 2016	0,00
SALDO SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN C/CAPITALE	0,00
SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	0,00
DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE FINALI E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	55.660.031,97

Nel Bilancio di Previsione 2017 – 2019 i vincoli di finanza pubblica sono rispettati come dimostrato dal prospetto di verifica allegato alla relazione del Responsabile del servizio finanziario sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio di seguito riprodotto.

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	12.993.435,68	5.058,00	-
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	-	-	-
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	55.884.164,67	17.547.440,00	17.967.600,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	68.877.600,35	17.552.498,00	17.967.600,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	160.866.663,20	159.696.663,20	159.566.663,20
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	34.521.307,33	28.975.874,00	28.828.814,00
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	68.018.230,15	63.845.084,00	63.763.374,00
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	40.301.872,00	33.922.220,00	21.707.776,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	20.000.000,00	-	-
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾	(+)	-	-	-
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	275.438.521,63	239.187.804,20	239.704.615,20
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	5.058,00	-	-
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽²⁾	(-)	11.926.555,22	10.630.089,78	12.190.376,44
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	400.000,00	400.000,00	400.000,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	107.000,00	107.000,00	107.000,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	263.010.024,41	228.050.714,42	227.007.238,76

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	107.023.326,08	39.319.845,00	35.161.405,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	17.547.440,00	17.967.600,00	11.137.000,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽²⁾	(-)	-	-	-
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	-	-	-
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	124.570.766,08	57.287.445,00	46.298.405,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	-	-	-
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	-	-	-
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	-	-	-
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI⁽¹⁾	(-)	-	-	-
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ⁽⁴⁾ (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		5.004.882,54	18.654.179,78	18.528.583,44

Padova, 26.9.2017

Il SINDACO
Sergio Giordani

